Pielikums
Informatīvajam ziņojumam “Par vienotas patērētāju kreditētāju uzraudzības institūcijas noteikšanu”

[bookmark: _Toc198297346]Citu valstu pieredze nebanku patērētāju kreditētāju licencēšanā un uzraudzībā

Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ) valstīs pastāv dažādi iesaistes apjomi un institucionālie ietvari nebanku patērētāju kreditētāju licencēšanā un uzraudzībā (skatīt attēlu). 
Šajā informatīvā ziņojuma “Par vienotas patērētāju kreditētāju uzraudzības institūcijas noteikšanu” pielikumā ir sniegts ieskats Lietuvas, Igaunijas un Īrijas pieredzē nebanku patērētāju kreditētāju licencēšanā un uzraudzībā, t.sk., licences iegūšanai, uzraudzības regulējumam un apjomam, uzraugošajām iestādēm un to kompetencēm, izmantojot publiski pieejamu informācija un normatīvos aktus.
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Attēls. Nebanku patērētāju kreditētāju licencēšana un uzraudzība EEZ valstīs

[bookmark: _Toc198297347]Lietuva

Lietuvas Banka ir galvenā institūcija, kas uzrauga un regulē gan kredītiestāžu, gan nebanku kreditētājus, tostarp patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējus. Proti, Lietuvas Banka uzrauga patērētāju kredītu sniedzējus – juridiskās personas (izņemot fiziskās personas un bezpeļņas organizāciju), kas komercdarbības ietvaros izsniedz vai apņemas izsniegt patērētāju kredītus un ir iekļauti Lietuvas Bankas uzturētajā Patērētāju kredītu sniedzēju publiskajā sarakstā. Lietuvā patērētāju kredītu sniedzēju un kredītu starpnieku darbību regulē Patērētāju kredīta likums, kā arī citi saistītie normatīvie akti.
Atbilstoši Lietuvas Bankas datiem 2024. gadā Lietuvas Banka uzraudzīja 58 nebanku patērētāju kreditētājus (53 patērētāju kreditētāji, 5 P2P aizdevumu platformu operatori) ar kopējo aizdevumu portfeli 1,146 miljonu euro (+13% salīdzinot ar iepriekšējo gadu), noslēgto līgumu skaits 328,129 (+7% salīdzinot ar iepriekšējo gadu), vidējā gada procentu likme (turpmāk – GPL) kredītiem bija 20, 88%.

Patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju uzraudzība
Lietuvas Banka, uzraugot patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējus, veic šādus uzdevumus:
· veic patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju klātienes pārbaudes;
· [bookmark: _Hlk212030369]izstrādā normatīvos aktus, kas regulē patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju darbību, atbildīgu kreditēšanu un citas prasības;
· analizē patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju darbību;
· kontrolē atbilstību prasībām, kas noteiktas patērētāju kredītu izsniegšanai;
· analizē patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju darbības statistiskos datus un tirgus tendences; 
· izskata patērētāju sūdzības par iespējamiem Patērētāju kredītu likuma pārkāpumiem un piemēro piespiedu izpildes pasākumus, ja tiek konstatēti pārkāpumi;
· izskata strīdus un sniedz ieteikumus par to, kā konkrēts strīds starp patērētāju un kredītu sniedzēju būtu risināms;
· sniedz skaidrojumus un viedokļus patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējiem, kā arī sagatavo atbildes uz jautājumiem, kas rodas, īstenojot Lietuvas Bankas valdes pieņemto normatīvo aktu noteikumus, kas regulē patērētāju kreditēšanas darbību.
Tāpat Lietuvas Banka uzrauga noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasību ievērošanu, reklāmas nosacījumu ievērošanu un nosaka GPL, kā arī nosaka dažādus citus ierobežojumus. Vadības un saistīto personu izvērtēšanai tiek piemēroti tie paši noteikumi, kas attiecas uz kredītiestādēm, ar atrunu, ka tos piemērot ir ieteicams, bet nav obligāti. 
Iekļaušana patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju publiskajā sarakstā
Juridiskā persona var tikt iekļauta patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju publiskajā sarakstā, ja tā atbilst normatīvo aktu prasībām un iesniedz uzraudzības iestādei nepieciešamos dokumentus, datus un informāciju. Proti, iekļūšanai Patērētāju kreditētāju pakalpojumu sniedzēju publiskajā sarakstā nepieciešams:
· samaksāt valsts nodevu 149 euro apmērā;
· iesniegt atbilstošu iesniegumu Lietuvas Bankai;
· iesniegt informāciju no publiskajiem reģistriem, kas apliecina personas datus un atbilstību Patērētāju kredītu likuma 22. pantam;
· iesniegt kārtību patērētāja spējas atmaksāt kredītu izvērtēšanai, kā arī norādīt informāciju par informācijas sistēmām, kuras tiks izmantotas spējas atmaksāt kredītu izvērtēšanai;
· iesniegt kredītu starpnieku sarakstu, kas rīkosies kredītdevēja vārdā;
· iesniegt uzņēmuma dibināšanu apliecinošus dokumentus;
· nodrošināt pamatkapitālu, kas nav mazāks par 40 000 euro (pamatkapitāla prasība jebkurai Lietuvas Republikā reģistrētai sabiedrībai ar ierobežotu atbildību ir ne mazāk 40 000 euro).
Patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējiem regulāri (katru ceturksni) jānodrošina Lietuvas Bankai pieeja finanšu informācijai, kā arī jāsniedz informācija par izmaiņām, kas var ietekmēt licences spēkā esamību.
Kopumā secināms, ka Lietuvā prasības, kas piemērojamas patērētāju kreditētājiem ir zināmā mērā prudenciālajām prasībām pielīdzināmas, taču tās nav prudenciālās prasības. Dziļāks izvērtējums attiecas tieši uz uzņēmuma vadības izvērtēšanu. Lietuvas Banka izšķir arī patērētāju strīdus, kas attiecas uz finanšu pakalpojumiem. 

[bookmark: _Toc198297348]Igaunija
Igaunijā nebanku kreditoru darbību regulē galvenokārt Kreditoru un kredītu starpnieku likums, kā arī citi saistītie normatīvie akti.
Vienlaikus jāņem vērā tas, ka Igaunijā patērētāju kreditētāji (tai skaitā nebanku) netiek izdalīti atsevišķā kategorijā un prasības ir salīdzinoši stingras un ierobežojošas. 
[bookmark: _Hlk212032476]Patērētāju kredītu sniedzēju uzraudzības institūcijas
Igaunijā patērētāju kredītu sniedzēju sektoru uzrauga divas institūcijas:
1) Finanšu inspekcija, kas ir galvenā uzraudzības iestāde, kas regulē un uzrauga finanšu tirgus dalībniekus, tostarp kredītiestādes un patērētāju kredītu sniedzējus. Finanšu inspekcija pārbauda, vai kredītu sniedzēji ievēro normatīvos aktus, piemēram, licencēšanas prasības, kapitāla pietiekamības normas un ētikas standartus;
2) Patērētāju aizsardzības un tehniskās uzraudzības pārvalde (turpmāk – Patērētāju pārvalde) uzrauga, lai kredītu sniedzēji ievērotu patērētāju tiesību aizsardzības normas, īpaši saistībā ar līgumu skaidrību, reklāmu un procentu likmju caurskatāmību.
Licencēšana
[bookmark: _Hlk198291850]Visiem patērētāju kredītu sniedzējiem Igaunijā ir jāiegūst licence no Finanšu inspekcijas. Bez licences nav atļauts sniegt kredītus fiziskām personām. Licencēšanas procesā tiek pārbaudīta uzņēmuma reputācija, vadības kompetence, biznesa plāns u.c. 
Igaunijā nebanku patērētāju kredītu sniedzēja licence netiek atsevišķi izdalīta, proti, lai izsniegtu patērētāju kredītus jāreģistrējas kā kreditoram, kas ir fiziska vai juridiska persona, kas izsniedz kredītus patērētājam, piedāvā līzinga pakalpojumus, vai cita veida finansiālu atbalstu, tai skaitā kredīta līgumu parakstīšanu un veic visas transakcijas savā vārdā. Kreditors, kas izsniedz kredītu, kas nodrošināts ar nekustamo īpašumu vai citu nodrošinājumu, nolūkā renovēt vai būvēt dzīvojamo nekustamo īpašumu ir nekustamā īpašuma kreditors.
Lai saņemtu kreditora darbības licenci, veidojamā vai jau esošā uzņēmuma vadībai ir jāiesniedz rakstisks pieteikums Finanšu inspekcijai, kā arī jāiesniedz Kreditoru un kredītu starpnieku likumā noteiktie dokumenti un dati, kā arī juridiskai personai – dokumenti, kas apliecina apmaksāto pamatkapitālu vai daļu kapitālu (50 000 – 250 000 euro).
Igaunijā maksa par licences izsniegšanu ir 1000 euro, savukārt maksa par pieteikšanos papildus darbības licencei ir 500 euro. 
Lai iegūtu kredītu starpnieka licenci, prasības ir līdzīgas, tāpat arī maksas. 
Uzraudzība
Finanšu uzraudzības pamati, apjoms, tiesības un procedūras attiecībā uz kreditoriem un kredītu starpniekiem ir noteiktas Finanšu uzraudzības iestādes likumā un Kreditoru un kredītu starpnieku likumā. Finanšu uzraudzība pār kreditoriem un kredītu starpniekiem koncentrējas uz to organizatoriskajiem risinājumiem. 
Ja likuma prasības netiek ievērotas, smagākos gadījumos var tikt atņemta darbības licence. Kredītu izsniegšana vai starpniecība bez darbības licences, ja tā ir nepieciešama, ir krimināli sodāma saskaņā ar Kredītiestāžu likumu, izņemot atsevišķus likumā noteiktos gadījumus. Finanšu inspekcija var veikt arī citas uzraudzības darbības – izdot rīkojumus vai uzlikt administratīvos sodus. 
Finanšu inspekcija īsteno uz risku balstītu uzraudzību, analizējot nākotnes riskus un galveno uzmanību pievēršot preventīvām darbībām. Tiek veiktas gan plānotas pārbaudes uz vietas, gan attālinātas pārbaudes, kā arī ad hoc darbības. 
Strīdu gadījumā sūdzības var iesniegt Patērētāju pārvaldē. Pārvalde fokusējas uz patērētāja interešu aizsardzību: taisnīgu līgumu praksi, godīgu informēšanu, reklāmu, atbildīgu aizdošanu.
Kopumā secināms, ka Igaunijā prasības patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējiem ir stingras un var tikt pielīdzināmas prudenciālajām prasībām, tāpat arī licencēšanas un uzraudzības prasības Igaunijā ir stingrākas, nekā Lietuvā vai Īrijā.
Kā jau iepriekš minēts, uzraudzība ir sadalīta starp divām iestādēm, vienlaikus tām ir skaidri nodalītas funkcijas – Finanšu inspekcija uzrauga prasības, kas attiecas uz pašu uzņēmumu, tā darbību, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasību ievērošanu un sankciju risku, finanšu rādītājiem, vadību, finanšu pārskatiem un sistēmiskajiem riskiem, savukārt Patērētāju pārvalde koncentrējas uz patērētāju tiesību aizsardzību. Tāpat jāņem vērā, ka Igaunijā patērētāju kreditētāji (tai skaitā nebanku) netiek izdalīti atsevišķā kategorijā un prasības ir salīdzinoši stingras un ierobežojošas. 
[bookmark: _Toc198297349]
Īrija
Īrijā nebanku patērētāju kredītu sniedzēju uzraudzību veic Īrijas Centrālā banka. Tā ir atbildīga gan par prudenciālo uzraudzību, gan par uzņēmējdarbības prakses uzraudzību visiem regulētajiem finanšu pakalpojumu sniedzējiem, tostarp nebanku kredītdēvējiem. 
Patērētāju aizsardzība ir Īrijas Bankas darba pamatā. Tās uzdevums ir nodrošināt, ka tiek aizsargātas patērētāju intereses, vienlaikus stiprinot uzticību finanšu sistēmai, izmantojot efektīvu regulējumu. Īrijas Banka savā darbībā aktīvi sadarbojas ar dažādiem partneriem, tostarp Patērētāju konsultatīvo grupu, patērētāju interešu pārstāvjiem, citām valsts iestādēm, finanšu nozari, valdību un ES partneriem, tostarp starptautiskajiem regulatoriem. Īrijas Banka nodrošina sabiedrības izglītošanu finanšu jomā.
Īrijā nebanku kredītdēvējiem izšķir vairākus subjektus:
1) augsto izmaksu kredītdevējus (High cost credit provider);
2) [bookmark: _Hlk198207282]kredītu apkalpojošos firmas/kredītu apkalpotājus (Credit Servicing Firms/Credit Servicers). 
Augsto izmaksu kredīta devējs ir definēts kā persona, kas nodarbojas ar augstu izmaksu kredīta izsniegšanu, vai kura reklamē, paziņo vai jebkādā citā veidā sevi pasniedz kā personu, kas nodarbojas ar augstu izmaksu kredīta izsniegšanu, bet nav, piemēram, kredītiestāde. 
Licencēšana
Lai kļūtu par augsto izmaksu kredītdēvēju, nepieciešams saņemt Īrijas centrālās bankas licenci. Licencēšanas process ietver vairākas stadijas: 
· pieteikuma iesniedzējs iesniedz aizpildītu pieteikuma veidlapu ar pavaddokumentiem;
· Īrijas centrālā banka apstiprina pieteikuma saņemšanu;
· Īrijas centrālā banka izvērtē, vai pieteikuma dokumentācija satur galveno informāciju un nepieciešamos dokumentus, lai varētu pāriet uz vērtēšanas posmu;
· ja visa galvenā informācija un dokumenti ir iesniegti, centrālā banka veic pieteikuma izvērtēšanu un var sniegt detalizētus komentārus vai pieprasīt papildu informāciju;
· pieteikuma iesniedzējam tiek dota iespēja iesniegt labotu pieteikumu, kurā ir ņemti vērā centrālās bankas komentāri un pieprasītā informācija;
· Īrijas centrālā banka izvērtē šos atkārtoti iesniegtos pieteikumus un informē pieteikuma iesniedzēju par savu izvērtējumu un nākamajiem soļiem. Šajā posmā pieteikuma iesniedzējam tiek sniegta papildu iespēja novērst radušās bažas (ja tādas ir);
· centrālā banka paziņo pieteikuma iesniedzējam savu lēmumu par pieteikuma izskatīšanu.
Pamatkapitāla prasība ir 50 000 euro (atkarībā no uzņēmuma veida un darbības mēroga).
Licences izsniegšanas pārbaudes procesā Īrijas Banka pārbauda un izvērtē visu iesniegto informāciju, kā arī var pieprasīt klātienes tikšanos ar uzņēmuma vadību. 
Augsto izmaksu kreditoru licence ir derīga piecus gadus un tā pēc attiecīgā perioda beigām ir jāatjauno, veicot licences atjaunošanas procesu, kura ietvaros tiek izvērtēta uzņēmuma darbība. Tāpat vadības nomaiņas gadījumā tiek veikts “fitness and probity” novērtējums. 
Kredītu apkalpojošajām firmām/kredītu apkalpotājiem, tāpat kā augsto izmaksu kreditoriem, ir jāiegūst licence. Licencēšanas un uzraudzības process faktiski ir tāds pats kā augsto izmaksu kreditoriem. 
Uzraudzība
Abi subjekti ir pakļauti specifiskam uzraudzības regulējumu, kas attiecas uz katru no tiem, kā arī patērētāju tiesību aizsardzības regulējumu. Tiek kontrolēta GPL, kā arī līguma saturs un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasību ievērošana. Kreditētājiem ir jāsniedz regulāras atskaites Īrijas Bankai. Klientu maksātspējas izvērtēšana ir obligāta un tiek uzraudzīta kā daļa no patērētāju aizsardzības.
Uzraudzības procesā Īrijas Banka veic dažādas pārbaudes un izpēti, tematiskās pārbaudes, “mistery shopping” un reklāmas monitoringu. 
Lai gan centrālā uzraudzības loma finanšu sektora uzraudzībā, tai skaitā, patērētāju kreditēšanā, ir Īrijas Bankai – zināma kompetence šajā jomā ir arī - Finanšu pakalpojumu un pensiju ombudam, un Konkurences un patērētāju aizsardzības komisijai ar kurām Īrijas Banka cieši sadarbojas.
Finanšu pakalpojumu un pensiju ombuda funkcijas ir nodrošināt neatkarīgu, objektīvu, godīgu, bezmaksas pakalpojumu, kas palīdz risināt patērētāju, tostarp mazo uzņēmumu un citu organizāciju, sūdzības pret finanšu pakalpojumu sniedzējiem un pensiju nodrošinātājiem.
Savukārt Konkurences un patērētāju aizsardzības komisija finanšu pakalpojumu jomā nodrošina kredītu starpnieku licencēšanu un uzraudzību. 
Kopumā secināms, ka Īrija ļoti būtisku uzmanību ir pievērsusi patērētāju kreditēšanas jomai, un regulē to diezgan stingri. Tas izskaidrojums ar to, ka līdzīgi, kā tas bija Latvijā, arī Īrija ekonomiskās krīzes laikā saskārās ar ātro kredītu problemātiku – kur privātpersonas bija uzņēmušās nesamērīgu parādu slogu un nespēja to atmaksāt, kas savukārt radīja vajadzība šo jomu stingrāk regulēt un uzraudzīt.

Secinājumi
Vērtējot Lietuvas, Igaunijas un Īrijas praksi patērētāju kreditēšanā, secināms, ka pieejas uzraudzībā un licencēšanā ir dažādas, tāpat arī prasības nebanku kreditētājiem atšķiras. Lietuvā un Īrijā darbojas modelis, kur uzraudzība koncentrēta centrālajā bankā, kas ir arī finanšu sektora uzraugs. 
Šajā modelī saskatāmas zināmas priekšrocības, proti, vienā iestādē koncentrēta visa uzraudzība attiecībā uz finanšu sektoru, tiek nodrošināts viens ieejas punkts līdzīga darbības veida uzņēmumiem, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasību ievērošanas un sankciju uzraudzība tiek nodrošināta vienā institūcijā. Tas pats attiecas uz sūdzību izskatīšanu un skaidrojumu sniegšanu, finanšu sektora analīzi un pieejamību datiem.
Aplūkotajās valstīs regulējums attiecībā uz uzraudzību nebanku kreditētājiem ir stingrāks, taču arī katras valsts uzraudzības modelis ir veidots pēc dažādām pieejām. Faktiski gan Lietuvā, gan Igaunijā, gan Īrijā visi apskatītie piemēri ir savstarpēji atšķirīgi un bez padziļinātas izpētes, kā tie darbojas praksē, nav iespējams noteikt, kurš no tiem ir efektīvāks. 
Vienlaikus, tas ko Lietuvas, Igaunijas un Īrijas licencēšanas un uzraudzības modeļi apliecina, ir tas, ka finanšu uzraugs, neatkarīgi no tā, vai tas ir centrālās bankas sastāvā vai kā atsevišķa institūcija, aktīvi piedalās uzraudzībā un faktiski ir vadošā uzraudzības iestāde. Vienlaikus finanšu uzraugs nodrošina kreditētāju licencēšanu, vadības izvērtēšanu, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasību ievērošanu, sankciju uzraudzību un vērtē finanšu informāciju. Savukārt patērētāju tiesības aizsargājošā institūcija nodrošina patērētājiem iespēju īstenot un aizsargāt savas likumīgās tiesības, uzrauga reklāmas ierobežojumus, līgumu noteikumus u.c. prasības.
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